

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh v/v thực hiện Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 11/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023),

Để tiếp tục phát huy ý nghĩa, giá trị của Lời kêu gọi thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sức mạnh của phong trào thi đua yêu nước, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023) với nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khoá XI về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tăng cường vai trò lãnh đạo và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, các phòng, cơ quan, đơn vị và các đoàn thể chính trị - xã hội, của cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của phong trào thi đua đối với công tác thi đua, khen thưởng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền những thành tựu nổi bật của phong trào thi đua yêu nước trong 75 năm qua, tiếp tục giáo dục truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng và an ninh của năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động thiết thực, sôi nổi, hiệu quả, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở, từng cơ quan, đơn vị, tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

#### II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phát động thi đua với khẩu hiệu “Người người thi đua, ngành ngành thi đua”, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ VII.

2. Tuyên truyền về ý nghĩa tư tưởng “Thi đua ái quốc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước gắn với thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đặc biệt tuyên truyền, thực hiện các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động, cụ thể:

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức, xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025;

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025;

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025;

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

Các phong trào thi đua do tỉnh phát động như:

- Phong trào “Đảng viên tình nguyện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”;

- Phong trào “Chuyên đổi số” giai đoạn 2022 - 2025;

- Phong trào “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025;

- Phong trào “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công” năm 2023;

- Các phong trào thi đua trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an ninh.

3. Phát hiện, khen thưởng, biểu dương gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Triển khai, thực hiện từ tháng 5, tháng 6 năm 2023.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị, các đoàn thể phối hợp triển khai kế hoạch, tổ chức, vận động toàn thể công chức, viên chức, người lao động chủ động, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước. Kịp thời phát hiện, đề xuất khen thưởng, biểu dương gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, nhân tố mới.

2. Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN tham mưu thực hiện tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc trên website và các ấn phẩm KH&CN của Sở.

3. Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các phong trào thi đua; tham mưu tổ chức xét, khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện các phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023) của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban TĐ-KT tỉnh (B/c);
- Các sở, ban ngành Khối KH-VH-XH;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT\_nnp.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Quang Nhật**